ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

 Số          /UBND-BHXH

 V/v tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu

quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực

BHXH, BHXH tự nguyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Nam, ngày        tháng       năm 2023

   Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Bưu điện huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4879/UBND-KGVX ngày 25/8/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà

nước trong lĩnh vực BHXH, BHXH tự nguyện. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu

Thành viên Ban chỉ đạo huyện, các cơ quan ban ngành đoàn thể huyện, Ban chỉ đạo

thực hiện chính sách BHXH, BHYT các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, BHXH huyện, Bưu điện huyện

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực BHXH nói chung và

BHXH tự nguyện nói riêng. Tiếp tục chỉ đạo và thực hiện đồng bộ, quyết liệt các

nội dung tại Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 02/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch số 44-KH/HU ngày 22/7/2021 của Ban

Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU; Kế hoạch số

159/KH-UBND ngày 27/8/2021 của UBND huyện về Triển khai thực hiện Chỉ thị

số 08-CT/TU ngày 02/7/2021; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 04/11/2022 của UBND

tỉnh về tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực lao động, BHXH, BHYT,

BHTN trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Công văn số 2243/UBND-LĐTBXH ngày

15/11/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU

ngày 04/11/2022 của UBND tỉnh.

2. Phòng Lao động - TB&XH huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát đối với doanh nghiệp mới thành lập,

2

chưa tham gia BHXH bắt buộc cho người lao động, nắm bắt tình hình hoạt động

đối với doanh nghiệp đã hoạt động nhưng đóng chưa đủ số người, đóng thiếu tiền

theo các khoản thu nhập phải đóng BHXH, đồng thời có văn bản yêu cầu doanh

nghiệp chấp hành nghiêm túc quy định của pháp luật về BHXH, BHYT.

- Thực hiện tốt công tác quản lý lao động, rà soát số lao động có nguồn thu

nhập ổn định nhưng không thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc chia sẻ với BHXH

huyện để tuyên truyền, vận động tham gia BHXH tự nguyện.

- Chỉ đạo các xã về đích nông thôn mới năm 2023 thực hiện có hiệu quả

Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 23/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về hỗ

trợ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Khẩn trương thực hiện các quy trình để

xác định người thuộc hộ gia đình nông nghiệp có mức sống trung bình lập danh

sách gửi BHXH huyện để in và phát hành thẻ BHYT cho người dân, đảm bảo

quyền lợi cho người dân khi đi khám và điều trị bệnh.

3. Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan,

UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày

23/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội năm

2023, trong đó có hỗ trợ cho người dân ở xã đặc biệt khó khăn khi về đích nông

thôn mới năm 2023.

- Tiếp tục duy trì thực hiện tốt " tháng cao điểm " do UBND tỉnh phát động

và "đợt cao điểm " do UBND huyện phát động vận động người dân tham gia

BHXH    tự nguyện.

- Kịp thời tham mưu kiện toàn, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT huyện.

4. Bưu điện huyện chủ trì, phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị liên quan,

UBND các xã, thi trấn trong việc duy trì và phát triển số người tham gia BHXH tự

nguyện, BHYT hộ gia đình.

5. UBND các xã, thị trấn: Quan tâm kiện toàn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả

hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã ( Đồng chí

Bí thư Đảng ủy làm Trưởng ban chỉ đạo, đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Phó ban

thường trực, đồng chí Phó chủ tịch phụ trách khối văn hóa – xã hội làm Phó ban

và Thành viên là các ngành đoàn thể, các nhà trường, trưởng các thôn, phố ).

3

Giao Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực

hiện Công văn này, kịp thời báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND huyện các nội dung

liên quan theo qui định./.

( Gửi kèm: Báo cáo số 435-BC/TU ngày 17/8/2023 của BTV Tỉnh ủy; Công

văn số 1554-CV/BCSĐ ngày 21/8/2023 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh; Công

văn số 4879/UBND-KGVX ngày 25/8/2023 của UBND tỉnh ).

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện (b/c);

- LĐVP,CVVP.

- Lưu: VP, BHXH huyện.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Dương Công Định

		dinhdc_hulucnam@bacgiang.gov.vn
	2023-08-28T18:55:35+0700

		2023-08-29T08:10:29+0700

		2023-08-29T08:10:38+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-08-29T08:10:54+0700